
CADERNO 3  11SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2011

COMUNICADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302005

A Universidade do Estado do Pará – UEPA, comunica aos 
candidatos inscritos nos Processos Seletivos 2012, lotados 
previamente em Belém, no Instituto Federal de Ciência e 
Tecnologia- IFPa, que tiveram seu local de prova transferido 
para a Universidade Federal do Pará – UFPa, Campus 
Profissional, entrada pela Perimetral. E também na cidade 
de Santarém, os candidatos lotados na Escola Frei Ambrósio, 
foram transferidos para a Escola Estadual Almirante Soares 
Dutra, localizada na Avenida Marechal Rondon, 3284, no Bairro 
Caranazal.
Belém, 04 de novembro de 2011
Profª. Ionara Antunes Terra
Coordenadora Geral dos Processos Seletivos 2012/UEAP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302028
APOSTILAMENTO: 002/11

CONVÊNIO Nº: 40/11
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA e a 
Secretaria de Estado de Comunicação- SECOM
OBJETO DO APOSTILAMENTO:Adequar dotação orçamentaria 
prevista na Cláusula Quarta do instrumento,por cuida-se de 
exercicio anterior- DEA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906238; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339092 e FONTE: 0149001435.
DATA DO APOSTILAMENTO: 11/10/11
ORDENADOR DE DESPESA: Helio Franco de Macedo Júnior

PRORROGAR CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302074

PORTARIA Nº 2276 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº 
2011/410916.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, conforme relação abaixo:

Nome Matrícula V Cargo Lotação Vigência

MARIA HELENA DA SILVA 
MACHADO RODRIGUES 5222060 2 MÉDICO 11/HR TUCURUI 01.08.2011 A 

31.12.2011

CARLOS CONDE RODRIGUES 
JÚNIOR 5737346 3 MÉDICO 11/HR TUCURUI 01.09.2011 A 

31.12.2011

CARLA LORENA GIESTAS 
GEMAQUE DE FREITAS 57225221 1 MÉDICO 10º CRS - 

ALTAMIRA
01.09.2011 A 
31.12.2011

HILDENOR ELIAS MONTEIRO 
DE SOUZA 5878942 2 MÉDICO-ORTOPEDIA E 

TRAUMATOLOGIA 13/HR CAMETÁ 01.10.2011 A 
31.12.2011

ALBERTO JOSÉ RAMOS 
GOMES 54180515 2 MÉDICO 4/HR

SALINÓPOLIS
01.11.2011 A 
31.12.2011

JULIANA DE ARAÚJO 
BORGES 57229565 1 MÉDICO 4/HR

SALINÓPOLIS
01.12.2011 A 
31.12.2011

JOSE DE RIBAMAR MAIA 
VIEIRA 57230314 1 MÉDICO-CIRURGIA 

GERAL
4/HR

SALINÓPOLIS
11.12.2011 A 
31.12.2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 04.12.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301874

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 102/2011

Objeto: Aquisição de Material Permanente 20 (vinte) 
cadeiras de rodas de basquetebol, para atender a Associação 
dos Deficientes Físicos do Pará, conforme condições e 
especificações estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo período de 
08/11/11 a 18/11/11, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00 h.
Observação: Maiores informações pelo telefone (91) 4006-
4869.
Responsável pelo certame: EDNELSON CARDOSO BARROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339032                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301876

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 117869A/1 – 14.10.2011
NOME            :  AMILCAR ALFREDO CORTES BRIZUELA
MATRICULA   : 54190755-1
CARGO           : MEDICO VETERINÁRIO
LOTAÇÃO       : DVS
PERÍODO       :  14.09.2011 a 20.09.2011 .

LICENÇA SAÚDE (PRORROGAÇÃO):
L.M. 19642/13.10.2011

NOME            :  DOMINGAS NERIS MARTINS QUINTO
MATRICULA   : 92940-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM CIDADE NOVA VI
PERÍODO       : 02.09.2011 a 12.11.2011.

L.M. 609/11 – 25.10.2011
NOME            :  MARIA DOS ANJOS DA SILVA SOUZA
MATRICULA   : 5182727-1
CARGO           : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : 11°CRS
PERÍODO       : 26.10.2011 a 29.02.2012 .

L.M. 346/11 – 18.10.2011
NOME            : LINDAURA BORGES DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 90425-1
CARGO           :AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 4° CRS
PERÍODO       :  09.10.2011 a 09.04.2012 .

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
L.M. 117533A/1 – 05.10.2011

NOME            : MARIA DE LOURDES LIMA DA SILVA
MATRICULA   : 5094933-1
CARGO           :AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       :  29.09.2011 a 13.10.2011 .

L.M. 17271A/1 – 28.09.2011
NOME            : LUCI CARLA DIAS BATISTA CARVALHO
MATRICULA   : 5636213-2
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
PERÍODO       : 01.08.2011 a 28.11.2011 .

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 443979/01.11.2011

NOME            : CYNTHIA DE MELO LOURENÇO BASTOS
MATRICULA   : 54190586-2
CARGO           : ADMINISTRADORA
LOTAÇÃO       :  DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
PERÍODO       : 06.10.2011 a 02.04.2012 (180) dias.

PROCESSO N° 444920/03.11.2011
NOME            : MARILIA BENTES PAES PACHECO
MATRICULA   : 57175349
CARGO           : FONOAUDIOLOGO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 22.10.2011 a 18.04.2012  (180) dias.

PROCESSO N° 440983/31.10.2011
NOME            : LUCIANA SOARES CAVALCANTE MONTEIRO 
LUCIO
MATRICULA   : 57234401-1
CARGO           : MEDICA
LOTAÇÃO       : UNIDADE DE DIAGNÓSTICO DE MENINGITE/ 
UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO       : 20.10.2011 a 16.04.2012 (180) dias.

PROCESSO N° 439426/31.10.2011
NOME            : SILVIA CAROLINE MACIEL DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 57194949-8
CARGO           : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO       : GT ORÇAMENTO
PERÍODO       : 01.11.2011 a 28.04.2012  (180) dias.

LICENÇA GALA:
CERTIDÃO N° 067462 01 55 2011 2 00001 

185 0000378 XX
NOME          : ELSE CLEIDE DE SOUZA LUCAS
MATRÍCULA: 57205660-1
CARGO        : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    : 2°CRS
PERÍODO     : 30.09.2011 a 07.10.2011  (08)dias.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT:  Nº. 524/25.10.2011 - CONCEDER

NOME           : MARIA MADALENA DAS GRAÇAS GUIMARÃES 
LIMA
MATRICULA : 5115361-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       : 16.02.2005 a 15.02.2008
PERÍODO     : 01.11.2011 a 30.12.2011 (60)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32029/03.11.2011

PORT:  Nº. 542/27.10.2011 - CONCEDER
NOME           : DEYSE CRISTINE DOS SANTOS COSTA
MATRICULA : 54192777-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       : 19.08.2008 a 18.08.2011
PERÍODO     : 01.11.2011 a 30.12.2011  (60)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32029/03.11.2011

PORT:  Nº. 45/20.10.2011 - CONCEDER
NOME           : DIANA RUTH SILVA SANTOS
MATRICULA : 94781-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : 11°CRS
TRIÊNIO       : 12.11.1993 a 11.11.1996
PERÍODO     : 01.11.2011 a 30.12.2011  (60)dias.

PORTARIA N° 890 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 621/18.07.2011 a 
Licença Prêmio o DOE 31.969/02.08.2011, correspondente 
ao Triênio de 20.04.2008 a 19.04.2010 no Período de 
03.08.2011 a 01.09.2011 no total de 30(trinta) dias, da 
servidora DEUSANI SOARES VIEIRA ANAICE DE SOUZA, 
Matrícula nº 57190001-1.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32030/01.11.2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.11.2011.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DA PLENÁRIA DA 
MACRORREGIONAL NORTE - PROCESSO ELEITORAL

DO CES/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301952

PROCESSO ELEITORAL DAS ENTIDADES QUE COMPORÃO 
O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA – BIÊNIO 

2011/2013
CRONOGRAMA DEREALIZAÇÃO DA PLENÁRIA DA 
MACRORREGIONAL NORTE E DISTRIBUIÇÃO DE 

DELEGADOS, DATA E LOCAL DE REALIZAÇÃO.
A Comissão Eleitoral do CES/PA, in fulcro na lei estadual 
Nº 7464 de 24 de abril de 2009 e art. 2º do Regimento 
Eleitoral publicado no D.O.E 31966 de 28 de Julho de 2011, 
torna publico o Cronograma da realização da Plenária da 
Macrorregional Norte, conforme abaixo:

MACRO LOCAL Nº DE 
MUNICÍPIOS

MUNICÍPIO 
SEDE DATA REGIONAIS

Nº DE 
DELEGADOS(AS) 

PARA A 
ESTADUAL

1.       
BELÉM 
NORTE

CIIC – Centro 
Integrado de 

Inclusão e 
Cidadania

Av. Almirante 
Barroso Nº 
1765 entre 
Angustura 
e Barão do 

Triunfo

1º CRS
Ananindeua, 

Belém, 
Benevides, 

Marituba, Santa 
Barbara
2º CRS

Acará, Bujarú, 
Colares, 

Concórdia do 
Pará, Santa 

Izabel do Pará, 
Santo Antonio 
do Tauá, São 
Caetano de 

Odivelas, Tomé 
Açu, Vigia

BELÉM 08/11 1ª e 2ª 120

Belém, 04 de Novembro de 2011
A Comissão Eleitoral do CES/PA

EDITAL DE HABILITAÇÃO-CES/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301943

PROCESSO ELEITORAL DAS ENTIDADES QUE COMPORÃO 
O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA – BIÊNIO 

2011/2013
EDITAL DE HABILITAÇÃO-CES/PA

Resultado final do procedimento de habilitação das Entidades 
e Instituições que se habilitaram para concorrer no Processo 
Eleitoral do Conselho Estadual de Saúde, para o biênio 
2011/2013, em conformidade com o Art. 6º do Regimento 
Eleitoral.
A Comissão Eleitoral do CES/PA torna público o seguinte 
resultado final:
1) Da Habilitação
1.2 - Entidades habilitadas para participar do Processo Eleitoral:
GESTOR E PRESTADOR
1.      Colegiado dos Secretários Municipais de Saúde do Estado 


